Sed quia lex illa scripta in tabulis reipsa non est alia quoad substantialem obligationem a lege naturali cuius solam maiorem notitiam contulit illa scripta  
 5 ideo in praesenti comprehendemus omnia quae ad illam legem pertinent: quid vero illi adiunctum sit ex lege veteri, vel quoad poenam, vel quoad aliquas circumstantias, vel quoad augmentum alicuius obligationis dicemus postea de lege veteri disputando,<sup>3</sup> et ibi consequenter videbimus an secundum aliquam rationem lex illa Decalogi cessaverit vel adhuc duret. Denique quia ius gentium  
 10 propinquissimum est legi naturali, illud etiam in huius libri fine declarabimus.

## CAPUT I

Utrum sit aliqua lex aeterna et quae sit eius necessitas

1. Ratio dubitandi est quia lex necessario requirit aliquem cui possit imponi; sed ab aeterno non fuit aliquis capax legis: ergo nec lex aliqua aeterna esse potuit.  
 15 Major patet quia lex est actus imperii; repugnat autem esse imperium nisi sit aliquis cui imperetur. Minor etiam probatur, quia ab aeterno solum fuit Deus, cui lex imponi non potest, sicut nec imperium. Secundo, quia hac ratione ab aeterno non fuit dominium, nec jurisdictio, nec gubernatio, quia non erant quibus dominaretur Deus vel quos gubernaret: sed lex est actus gubernationis et  
 20 dominii seu jurisdictionis: ergo eadem ratione potuit esse aeterna. Tertio: de ratione legis est promulgatio, ut diximus;<sup>4</sup> sed ab aeterno non potuit esse promulgatio, quia non erat cui promulgaretur, neque intra Deum solum potuit promulgari: ergo. Quarto, si esset aliqua lex aeterna, esset simpliciter et absolute

tung in der 94. Quaestio und über das natürliche Gesetz in der zweiten Bedeutung in der 100. Quaestio der Prima Secunda gesprochen.

Jenes Gesetz, das wir auf den Tafeln geschrieben finden, ist der Sache nach, und zwar in Bezug auf seine wesenhafte Verpflichtungskraft, nichts anderes als das natürliche Gesetz in seiner ersten Bedeutung, und hat ihm seiner schriftlichen Abfassung wegen zu größerer Bekanntheit verholfen. Deshalb wollen wir im vorliegenden Buch all das systematisch zusammenfassen, was zu jenem Gesetz wesentlich gehört. All das, was diesem natürlichen Gesetz durch den Alten Bund hinzugefügt worden ist – sei es im Hinblick auf das Strafverständnis, sei es im Hinblick auf präzisierende Umstände, sei es im Hinblick auf die Begründung von Verpflichtung –, besprechen wir weiter unten, wenn wir das Gesetz des Alten Bundes behandeln. Im Anschluss daran werden wir die Frage untersuchen, ob das Gesetz des Dekalogs durch irgendeinen Grund seine Rechtskraft verloren hat oder ob es noch rechtskräftig ist. Da das Völkerrecht in nächster Nähe zum natürlichen Gesetz steht, werden wir auch jenes am Ende dieses Buches erörtern.